

プロポーザルについての質問回答書

日付 令和 6年 4月18日

整理番号 デジタル物4

業務名称 美馬市スマホ教室開催委託業務

質問1	スマホ教室開催については以下と理解しました。 総開催数:40回 期間:令和6年6月から令和7年3月(4回/1ターム×10ターム) その開催日時は貴市とご相談という理解で合っていますでしょうか。 既に決まっている日時等がございますか。 (他自治体さま含め、既に同様のスマホ教室開催が決まっている日時があるため、貴市での開催日時の相談できるかを確認させていただきたい。※既に確定した日時があるのかどうかをご教示いただきたい)
質問2	弊社が他自治体さまで同様なスマホ教室を開催する際は弊社デモ機(20台)を持参し、その端末で操作いただくことを前提に進めております。 教室の進め方については他自治体でも多数事例あるので、内容含めご相談は可能という理解でよろしいでしょうか。 EX)端末の基本操作・・・デモ機 個人端末へアプリ等をインストール・・・個人端末 (スマホには市民の方の個人情報が多く含まれていると思いますので、スマホ教室関係者が触れる機会を極力減らすことを目的とした教室開催のご提案となります。)
質問3	(5)開催日・開催場所に、「開催日、開催場所については、美馬市が指定する日時、場所で開催すること」とあるが、既に場所は決まっているか。
質問4	(6)参加者に、「参加申し込みの受け付け及び参加者の選定は美馬市が実施する。」とあるが、参加者の募集も美馬市が行うイメージか。 (昨年度は美馬市が募集していたが、本年度は受託者が委託者どちらが行うかを確認したい)
質問5	実施に際し、参加者の上限・下限はあるか。(セミナーの人数制限の有無を確認したい)
質問6	委託金額の範囲内なら、独自提案を行うことは可能か。



回答1	開催数については御見込みのとおりです。 決定している日時はありませんが、6月から開催したいと考えており、5月下旬に採用となった事業者と早々に日程調整する予定です。その際、参加者の募集は行わず、参加候補者へ当市から連絡を行う予定です。
回答2	仕様書には「最大10台程度」としているが、多く御持参いただくことは妨げません。 教室の進め方(操作する端末)については、参加者の習熟のためにも、個人端末での操作が最善と当市は考えております。例えばデモ機で操作した内容を、個人端末ではどうやるのか、という質問がなされた場合、個人情報に触れてしまう可能性について許可を得た上での指導を御検討ください。
回答3	開催日は決定していませんが、6月から開催したいと考えており、5月下旬に採用となった事業者と早々に日程調整しますが、その際、参加者の募集は行わず、参加候補者には当市から連絡を行います。 開催場所については、穴吹地区で「美馬市役所1階会議室」、脇町地区で「小星ベース」、美馬町地区で「美馬町市民サービスセンター3階会議室」、木屋平地区で「木屋平複合施設3階会議室」を予定しています。
回答4	参加者の募集も美馬市が行います。
回答5	参加者は10名程度の予定です。
回答6	仕様を満たすことが前提ですが、独自提案は可能です。事業者を選定された場合に、改めて内容について協議いたします。